У ПРАВ ЛЕЩ ® ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 30, {О. 2023 г. № S4L
О проведении конкурса сочинений среди школьников
«Россия выстоит - Победа будет за Нами!»

С целью воспитания у подрастающего поколения любви к Родине в
тесной взаимной связи с историей и традициями; формирования
гражданственности и социальной активности обучающихся

1. Утвердить Положение о проведении конкурса среди школьников
«Россия выстоит-Победа будет за Нами!» (далее -  Конкурс).

2. Руководителям образовательных организаций организовать и провести
Конкурс с 7 ноября по 8 ноября 2023 года.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1.Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с

утвержденным Положением (Приложение № 1);
3.2.Направить заявки на участие в Конкурсе до 9 ноября 2023 года

включительно в номинации «Сочинение» на электронный адрес
Pr_Metshina@mail.ru по форме согласно Положению о Конкурсе (Приложение

4. Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования А.Р. Рамазанову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

2).

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Мухамадиева А.Г.,
8(8555)47-30-39

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:Pr_Metshina@mail.ru

Приложение № 1
Положение

о проведении конкурса сочинений среди
школьников «Россия выстоит - Победа будет за Нами!»

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении муниципального этапа конкурса

сочинений среди школьников «Россия выстоит - Победа будет за Нами!» (далее -
Конкурс) определяет цели и задачи, а также порядок его проведения
и финансирования.

1.1. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных поддержке
Российской Армии, правоохранительных органов и военнослужащих участвующих в
СВО.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью привлечения внимания детей и молодежи

к патриотическому движению и необходимости оказывать поддержку защитникам
Родины, с целью воспитания у подрастающего поколения любви к Родине в тесной
взаимной связи с историей и традициями страны; формирования гражданственности и
социальной активности обучающихся.

2.2. Задачами Конкурса являются:
2.2.1. создание условий для формирования активной позиции и понимания

важности личного вклада в Победу; патриотическое воспитание молодежи;
2.2.2. пропаганда базовых личностных и общественных ценностей через

вовлечение обучающихся, их родителей и других членов семей в совместную
творческую и исследовательскую деятельность;

2.2.3. повышение образовательного, культурного уровня подрастающего
поколения, развитие исследовательской и познавательной активности обучающихся;

2.2.4. развитие творческих способностей у детей и молодежи
и литературного творчества;

2.2.5. практика письменной речи и развитие грамотности.

3. Организация Конкурса
3.1. Организатором Конкурса является Региональное Общественное

Объединение "Отечество", город Санкт-Петербург (далее - Организатор).
3.2. Проведение Конкурса возлагается на муниципальные бюджетные

образовательные учреждения города Нижнекамска, Республика Татарстан.

4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся муниципальных

общеобразовательных организаций города Нижнекамска (далее - участники
Конкурса).

5. Оргкомитет Конкурса
5.1. Для подготовки, организационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается организационный комитет Конкурса (далее - оргкомитет).
5.2. Оргкомитет состоит из председателя, ответственного секретаря и членов

оргкомитета.
5.3.В состав оргкомитета входят представители ОУ.

6. Жюри Конкурса
6.1. Для оценивания конкурсных работ и определения победителей Конкурса

создается жюри Конкурса (далее - жюри), куда входят представители РОО
"Отечество" и РГПУ им. А.И. Герцена, г. Санкт-Петербург.

6.2. Жюри состоит из председателя и членов жюри.
6.3. Председателем жюри назначается Татьяна Васильевна Максимова,

журналист, обладатель премии «Золотое перо «Комсомольской правды»,
руководитель студии журналистики и литературного творчества Студенческого
дворца культуры РГПУ им. А.И. Герцена, г. Санкт-Петербург.

6.4. Состав жюри утверждается председателем жюри из числа преподавателей
РГПУ им. А.И. Герцена.

6.5. Председатель жюри обязан:
- осуществлять контроль за соблюдением настоящего Положения;
- координировать деятельность жюри;
- распределять обязанности между членами жюри.

6.6. Члены жюри Конкурса обязаны:
- соблюдать настоящее Положение;
- голосовать индивидуально и открыто.
6.6. Жюри правомочно принимать решения, если на заседании присутствуют

более половины его списочного состава.
6.7. Жюри оценивает работы участников Конкурса в соответствии критериям

согласно пп. 7.8 настоящего Положения.

7. Порядок и сроки проведения Конкурса
7.1. Конкурс проводится в номинации «Сочинение».
7.2. Конкурс проводится по возрастным группам:
• 1 класс

2 класс
3 класс
4 класс
5 класс
6 класс
7 класс
8 класс
9 класс
10 класс
11 класс

7.3. Название работы определяется участником Конкурса самостоятельно.
7.4. Конкурс проводится с 7 ноября по 8 ноября 2023 года. Конкурс проводится в

три этапа:
- заочный этап -  подготовка сочинений по предложенной тематике в

образовательных организациях с 7 ноября по 8 ноября 2023 года;
- заочный этап -  работа жюри конкурса, отбор лучших работ, победителей и
лауреатов конкурса со 10 ноября по 15 ноября 2023 г.;
- подведения итогов дистанционно с размещением материалов и фото победителей
на Сайте Организатора и соцсетях. Возможна организация очного этапа (при
условии благоприятной эпидемиологической ситуации) -  прибытие лауреатов и
победителей конкурса на митинг-концерт для выступлений, демонстрации лучших
работ, награждения и встречи с представителями жюри и ветеранских организаций
(время и место проведения будет согласовано дополнительно).
7.5 Приём работ осуществляется дистанционно на электронную почту
Организатора Pr_Metshina@mail.ru.
7.6 На Конкурсе оцениваются индивидуальные работы. Коллективные работы НЕ

принимаются.
7.7. Участие в Конкурсе автоматически подразумевает согласие на публикацию в

средствах массовой информации с сохранением авторства за участниками. Работы
победителей и лауреатов Конкурса не возвращаются.

7.8 . Критерии оценки работ в номинации «Сочинение»:
№
п/п

Наименование критерия Максимальное
количество

баллов

1 .
Соответствие содержания конкурсного сочинения

теме, полнота раскрытия темы сочинения 0-5

2.
Корректное использование литературного,
исторического, фактического (в том числе

биографического), научного и другого материала
0-5

3. Жанровое и языковое своеобразие сочинения 0-5

4. Цельность, логичность и соразмерность композиции
сочинения, стилевое единство 0-5

5. Богатство лексики и разнообразие синтаксических
конструкций 0-5

6.

Грамотность сочинения: соблюдение
орфографических норм русского языка; соблюдение
пунктуационных норм русского языка; соблюдение

языковых норм (правил употребления слов,
грамматических форм и стилистических ресурсов).

0-5

Итого: 30 баллов

8. Технические требования
8.1. Требования к оформлению работ в номинации «Сочинение»:
8.1.1. На Конкурс принимаются работы только собственного сочинения на

русском языке.
8.1.2. Объем работы - не менее 1 страницы рукописного или печатного текста

(шрифт Times New Roman, А 4), но не более 3 страниц текста.
8.1.3. Возможно оформление рисунка, соответствующего тематике Сочинения,

mailto:Pr_Metshina@mail.ru

как приложение к основному тексту. Отдельные рисунки без текста не принимаются.
8.1.4. Работы принимаются в электронном виде.
8.1.5. После написания Сочинения, участники Конкурса записывают личное

Видеообращение для участников СВО по теме сочинения. Видеообращение
размещается вместе со сканом или фотографией текста в хорошем качестве.

8.1.6. На титульном листе работы необходимо указать информацию согласно
Приложению № 3 к настоящему Положению.

8.1.7. Необходимо направить заявку согласно Приложению № 2 к настоящему
Положению.

4. Подведение итогов и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводятся по сумме баллов.
4.2. По итогам Конкурса в каждой возрастной группе определяется один

победитель и два лауреата.
4.3. Дополнительно определяются победители в категориях «Лучшее

Видеообращение» и «Приз зрительских симпатий».
4.4. Призы для победителей и лауреатов в каждой возрастной категории, а

также дипломы и грамоты для участников обеспечивает Организатор.
4.5. Работы победителей и лауреатов допускаются к участию в следующем

этапе Конкурса

Приложение № 2
к Положению о проведении

сочинений среди школьников
«Россия выстоит-Победа будет за Нами!»

В оргкомитет конкурса

Заявка
№ ФИО

участника
(полностью)

Возра
стная
групп

а

Номинация Название работы ФИО
педагога (полностью)

Контактный
телефон,

e-mail

1 .

2.

3 .

Руководитель
М.П.

Приложение № 3
Требования к оформлению работ

Титульный лист в номинации «Сочинения»
Фамилия, имя участника (полностью)

Возрастная группа (класс)
Название конкурсной работы

Название образовательного учреждения (полностью)
ФИО педагога (полностью)